

GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT
„PARFUM DE TEI” CLUJ-NAPOCA
str. Decebal nr. 41/ 49-51-PJ
Structura: Piața 14 iulie nr 7
E-mail: gradinitacuparfumdetei@yahoo.com

Nr. Inreg. 919/12-06-2025



AVIZAT

DIRECTOR
OLINCA LIANA-ADELA

RAPORT DE ACTIVITATE AL COMISIEI PENTRU PROIECTE ȘI PROGRAME EDUCATIVE ȘI EXTRAȘCOLARE

An școlar 2024 – 2025

La începutul anului școlar 2024-2025, s-au realizat documentele specifice de planificare al activității educative: Planul managerial, Programul și centralizatorul activităților educative extrașcolare și extracurriculare, în elaborarea acestora avându-se în vedere:

- întocmirea documentelor de lucru ale cadrelor didactice și corelarea temelor propuse cu cerințele preșcolarilor;
- utilizarea unor strategii didactice, în cadrul activităților propuse, astfel încât preșcolarul să se poată exprima, să fie ascultat și înrumat eficient;
- implicarea tuturor cadrelor didactice în activități educative extrașcolare (spectacole, concursuri, excursii, activități voluntariat, vizite, drumeții etc.) și valorificarea acestora din punct de vedere educativ;
- atragerea sprijinului părinților în vederea realizării unui parteneriat real grădiniță-familie și a partenerilor locali;
- realizarea de parteneriate la nivel local, regional sau național și internațional prin participarea copiilor la cât mai multe activități și concursuri;

Activitatea extracurriculară și extrașcolară s-a bazat pe Calendarul activităților educative, la care s-au adăugat activitățile proprii fiecărei grupe, ea desfășurându-se sub diverse forme, inclusiv online, pe parcursul întregului an școlar, conform planificării calendaristice prezentate de către educatoarele grupelor. Activitatea educativă din anul școlar 2024-2025 a fost centrată pe formarea preșcolarilor cu atitudini și comportamente cetățenești raportate la valorile autentice ale democrației. Misiunea noastră conjugă eforturile materiale și umane ale întregului colectiv prin urmărirea îndeplinirii obiectivelor:

- încurajarea competiției, a performanței și progresului școlar, prin participarea la concursuri școlare și alte activități extrașcolare ce au promovat competiția;

- prevenirea abandonului și a eșecului școlar;

Întreg colectivul de cadre didactice a urmărit ca, prin activitatea desfășurată, să materializeze trăsăturile și principiile consilierii, văzute ca un proces de dezvoltare și prevenire, prin optimizarea modului în care copilul relaționează cu comunitatea locală.

Activitatea extracurriculară și extrașcolară s-a bazat pe Programul activităților educative conform procedurii și criteriilor specificate de ISJ Cluj, la care s-au adăugat activitățile proprii, ea desfășurându-se sub diverse forme.

Grădinița cu Program Prelungit „Parfum de Tei” în anul școlar 2024-2025 s-a înscris în următoarele proiecte educative locale, județene, naționale și internaționale: „Primăvara copiilor”, „De mic învăț să mă feresc de rele”, „Ecogrădinița”, „Kalokagathia”, „Da, poți!”, „De la joc... la educație financiară”, „Culori pentru pace”, „Grădinița experimentelor distractive” – concurs STEAM și „Micii sanitari”. De asemenea au fost organizate activități extracurriculare tematice, precum „Împreună pentru același scop” - Ziua Porților Deschise”; olimpiada grădinițelor în parteneriat cu Grădinița Reformată „Csemete”, schimb de experiență transfrontalieră cu partenerii din Ungaria, Derecske în cadrul proiectului de parteneriat „Prietenia nu are granițe”, experiment astronomic „Planetariu” prin proiecție 2D, recital de colinde în piața Unirii cu ocazia sărbătorilor de Crăciun, târg de Paște cu vânzare în cadrul proiectului financiar „De la joc la educație financiară....”, participare și organizare concurs local și județean „Kiskurutty”, respectiv reprezentarea județului Cluj la faza interjudețeană a concursului „Kiskurutty” prin patru preșcolari de la grupele maghiare „Bondărei”. Proiect SNAC „Crăciunul cu zâmbete”, coordonarea copiilor în activitatea „Ochelarii empatiei – o zi în lumea altcuiva”, în cadrul Proiectului regional pentru creșterea incluziunii școlare „Învățăm împreună” (CPEERI 2025, poziția 1154), Ilfov – grupa mică A „Puișori”. Totodată au fost încheiate parteneriate locale cu agenți economici, cu instituții de învățământ preșcolar și primar, cu diferite instituții: parohii, redacție, editură, teatrul de păpuși „Magic Puppet” și „Animart”.

S-a obținut sponsorizare pentru premiarea câștigătorilor concursului județean STEAM, ediția a III-a, organizat de Grădinița cu Program Prelungit „Parfum de Tei”. Asteftl firma S.C. EMERSON SRL a oferit cadouri celor 40 de preșcolari premiați cu premiile I, II, III și Mențiune.

S-au luat în evidență toate proiectele de parteneriat ale Grădiniței cu Program Prelungit „Parfum de tei”, Cluj-Napoca încheiate cu părinții grupelor în parte. Astfel în unitatea centrală și la structură au fost consemnate 9 proiecte de parteneriat locale, județene, naționale și internaționale cu implicarea tuturor cadrelor și grupelor unității, respectiv parteneriatele derulate separat pe grupe. Parteneriatele încheiate între fiecare grupă în parte cu instituțiile alese sunt enumerate în anexa raportului.

Grupele grădiniței s-au implicat activ în participarea la concursurile locale sau de la nivelul unității, județene regionale, naționale, internaționale. Astfel au fost consemnate următoarele premii:

Grupa mică A „Puișori”, maghiară nivelul I „Iepurași”, grupa maghiară nivelul II „Bondărei”, au fost premiați obținând premii I, II, III, Mențiune sau premiu special, fiind îndrumați de către cadrele didactice: Olinca Liana Adela, Căldărușă-Borzași Elena-Maria, Enache Carla Maria, Ursuț Crina, Bochiș Adina, Pascu Ana-Maria, Varga Maria, Farkas Andreea, Gergely Erika Magdolna, Kovacs Susana, Nagy Blanka, Suci Diana, Stan Anica, Zsoldos Kinga, Urs Anca, Ostace Frensis-Alina, Pavel Sara, Kiss Isabela Klara și Szabo Monika.

Colectarea bateriilor uzate a rămas în vigoare și pe perioada anului școlar 2024-2025, în cadrul programului ecologic „Și cei mici fac fapte mari!” în colaborare cu Organizația „EcoticBat”, dar nu au fost predate urmând ca anul viitor școlar să participe grădinița cu o cantitate apreciabilă.

Participare la concursuri:

1. „Primăvara copiilor” – concurs județean (creații artistice, scenă);
2. „De mic învăț să mă feresc de rele” – concurs județean rutier (biciclete și trotinete)
3. „Culori pentru pace” – concurs județean
4. „Grădinița experimentelor distractive” – concurs județean STEAM
5. Olimpiada de sport între grădinițe – „Oviolimpia” – concurs județean
6. „Familia prin ochi de copil” – concurs județean
7. „Micii sanitari” – concurs județean
8. „Carnavalul primăverii”, organizat de Grădinița cu P. P. „Licurici”, Ediția a VII-a, 2025 – concurs județean
9. „Planificarea, cheia succesului în actul educațional”, cu lucrare „Peștișorul curcubeu”, în februarie 2025, organizat de Grădinița cu P.P. „Floare de iris”
10. „Kiskuruty” – concurs interjudețean
11. „Creație Artistică ReCreația”, etapa a II-a - concurs regional
12. „Exploratori în lumea emoțiilor” - concurs național
13. „Mirajul iernii” - concurs regional
14. „Amintiri din copilărie” – concurs național
15. „Academia Junior”(SMART Edu) – concurs național
16. „Micii Olimpici” – concurs național
17. „Sunt alături de tine!”, organizat de Centrul de dezvoltare intercomunitară „ Fii schimbarea pe care o dorești!” – concurs național
18. Concurs de colectare a bateriilor uzate „EcoticBat” – concurs național
19. Concursul Internațional „Discovery” – concurs internațional

De asemenea s-au desfășurat activități și vizite în cadrul parteneriatelor educaționale: serbări de Crăciun, serbări de sfârșit de an școlar, ateliere organizate cu participarea părinților, workshopuri, activitate interactivă cu mamele cu ocazia Zilei Internaționale ale Femeilor și ale Mamelor în cadrul parteneriatului educațional cu părinții; derularea proiectelor naționale „Săptămâna verde” și „Săptămâna altfel: „Să știi mai multe, să fii mai bun cu participarea părinților, copiilor, educatoarelor.

S-au finalizat proiectele locale, județene, naționale: proiectul „Da, poți!”, „Ecogrădinița” și proiectul județean „De mic învăț să mă feresc de rele” concluzionate cu pliante/albume/concurs județean de biciclete și trotinete recompensate cu premii pe măsură: premiul I. – „Ecogrădinița”; Premiul I și Premiul III. – „Primăvara copiilor” (scenă), respectiv Premiul I (desen).

Au fost efectuate vizite tematice la Grădinița cu P.N. Mărișel – grupa mare A „Albinuțe” și grupa mare B „Fluturași”; Colegiul Unitarian „Janos Zsigmond”, Cluj-Napoca – grupa maghiară A „Bondărei”; drumeții în Parcul central „Simion Bărnuțiu” – grupa mare C „Raza de soare”, grupa mijlocie A „Buburuzele”, grupa maghiară B „Iepurași”; excursii la Moara de vânt, Sălcea, jud. Cluj – grupa mare A „Albinuțele”, grupa mare B „Fluturași”, grupa mare C „Raza de soare”, grupa mijlocie „Disney”, grupa mică A „Puișorii”; **Parcul Feroviarilor** – grupa mijlocie A „Buburuzele”, grupa mijlocie B „Disney”; **Parcul Etnografic Național „Romului Vuia”** – grupa mare A „Albinuțele”, grupa mare B „Fluturași”, grupa mijlocie B „Disney”; **Ferma pedagogică** – grupa mare A „Albinuțele”, grupa mare B „Fluturași”; **Grădina Botanică „Alexandru Bogza”, Cluj-Napoca** – grupa maghiară B „Iepurași”, grupa mijlocie „Disney”; **spațiul de joacă „Pahumi”** – grupa mare A „Albinuțele, respectiv **spațiul de joacă „Club Brothers”** – grupa mare C „Raze de soare”; **Castelul „Banffy” din Răscruci** – grupa mare A „Albinuțele” și B „Fluturași” și **Castelul Corvineștilor din Hunedoara** – grupa maghiară „Bondărei”.

Au fost organizate concursurile grădiniței conform calendarului planificat.

În cadrul programelor educative s-au consemnat următoarele: câte un spectacol de teatru de păpuși pe lună pentru toate grupele, respectiv:

- Teatrul de Păpuși „MAGIC PUPPET”: „Povestea lui Aricel”
- Teatrul de Păpuși „MAGIC PUPPET”: „Cipi și Moș Crăciun”
- Teatrul de păpuși „ANIMART”: „Povestea omului de zăpadă”,
- Teatrul de Păpuși din cadrul Teatrului Național „Lucian Blaga”: „Dănilă Prepeleac”
- Teatrul de păpuși „SETALO VANDORSZINHAZ” - „Fiica Soarelui și fiul Lunii” (lb. maghiară)
- Teatrul de Păpuși „ZIZ ART”: „Tarkabarka allatkert” (lb. maghiară)

Carnavalul sfârșitului iernii – „Fărșangul” grupei maghiare nivelul II „Bondărei” cu participarea părinților, bunicilor.

Marcarea Zilei Internaționale pentru Conștientizarea Autismului prin pregătirea unor postere de către toate grupele grădiniței în colaborare cu Asociația Autism Transilvania cu sediul în Cluj-Napoca, strada Prof. Marinescu Nr. 86 și acțiunea de a se îmbrăca în îmbrăcăminte de culoarea albastră cu ocazia Zilei Internaționale pentru Conștientizarea a Autismului în data de 2 aprilie.

Organizarea concursurilor:

- „Kiskuruty” – faza locală și județeană;
- Concurs județean STEAM „Grădinița experimentelor distractive” – inclus în CPEEJ Cluj;

Vizata efectuată a celor 9 cadre didactice de la Grădinița cu program Prolungit „Parfum de Tei” la Grădinița „Mese-vár Óvoda és Bölcsöde” din Derecske, Ungaria prin organizarea unui schimb de experiență între 28-31 martie 2025.

Modalități de evaluare a activității: fotografii, expoziție cu lucrările copiilor, album foto, postere, lucrări realizate de copii, impresii ale copiilor, aprecieri colective și individuale, apariții în mass-media locală (Făclia, Szabadsag), grupuri de lucru Whatsapp, Facebook.

ANALIZA SWOT:

Puncte tari	Oportunități
- Implicarea foarte bună a cadrelor didactice și a copiilor; - Majoritatea obiectivelor propuse s-au realizat; - Colaborarea eficientă dintre cadre didactice, copii, preșcolari și instituțiile partenere; - Abordarea creativă și interactivă a activităților derulate; - Desfășurarea unor activități plăcute și relaxante, dar și instructive; - Organizarea ședințelor cu părinții;	- Dezvoltarea personalității complexe a copiilor prin implicarea acestora în diferite tipuri de activități; - Promovarea ideilor proprii ale copiilor, părinților și punerea lor în practică; - Posibilitatea copiilor de a desfășura diferite activități în funcție de preferințe; - Utilizarea bazei materiale a grădinitei în desfășurarea unor activități; - Implicarea activă a unor instituții locale prin parteneriatele realizate; - Ieșirea din tiparul curricular;
Puncte slabe	Amenințări
- Slaba implicare a părinților în activitățile desfășurate; - Imposibilitatea recompensării preșcolarilor datorită lipsei fondurilor materiale; - Cazuri de absențe repetate din partea unor preșcolari;	- Condițiile meteo nefavorabile desfășurării unor activități în aer liber; - La unele activități absențe nejustificate; - Timp insuficient pentru consolidare și evaluare;

Recomandări, sugestii:

- Organizarea mai multor activități de acest tip;
- Proiectarea unor activități suplimentare în cazul în care timpul este nefavorabil;

ÎNTOCMIT,

Gergely Erika-Magdolna, profesor pentru educație timpurie

